
РЕШЕНИЕ

по делу № 004/06/31-396/2021

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

«15» ноября 2021 года                                                                   

 г. Горно-Алтайск

                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

с участием заказчика ФКУЗ «Алтайская противочумная станция»
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека  … рассмотрела жалобу ООО «СК Белинка» на
действия заказчика ФКУЗ «Алтайская противочумная станция»
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона № 0377100008021000040 на капитальный ремонт
системы вентиляции.

ООО «СК Белинка» уведомлено о времени и месте рассмотрения
жалобы, участие представителя на заседании Комиссии УФАС по РА не
обеспечило.

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Алтайское республиканское УФАС России 08.11.2021г. поступила
жалоба ООО «СК Белинка» (вх. №5891) на действия заказчика ФКУЗ
«Алтайская противочумная станция» Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377100008021000040 на капитальный ремонт системы вентиляции.



Заявитель в жалобе указывает, что аукционная документация не
соответствует требованиям законодательства о контрактной системе, а
именно заказчиком не установлены требования о наличие у участника
закупки членства в саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, а также к участникам закупки не
установлены дополнительные требования.

Заказчиком ФКУЗ «Алтайская ПЧС» Роспотребнадзора 09.11.2021г.
представлены письменные возражения на жалобу (вх. №5947).

Комиссия по контролю в сфере закупок, рассмотрев материалы дела,
заслушав представителя заказчика, установила следующее.

29.10.2021г. заказчиком ФКУЗ «Алтайская ПЧС» Роспотребнадзора на
официальном сайте ЕИС в сфере закупок размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0377100008021000040 на
капитальный ремонт системы вентиляции. 01.11.2021г. заказчиком в
извещение и в аукционную документацию внесены изменения.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) при осуществлении закупки заказчик
устанавливает требование к участникам закупки о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее - ГрК РФ) установлено, что индивидуальный
предприниматель или юридическое лицо имеет право выполнять
инженерные изыскания, осуществлять подготовку проектной
документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации,
по договору строительного подряда, заключенным с застройщиком,
техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания,
сооружения, или региональным оператором, при условии, что такой
индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо является
членом соответственно саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, если иное не установлено данным
кодексом.



Согласно ч. 2 ст. 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения,
региональным оператором (далее также - договор строительного
подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются
членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено данной статьей. Выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися
членами таких саморегулируемых организаций.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона объектом
закупки является капитальный ремонт системы вентиляции в
административно-лабораторном здании ФКУЗ «Алтайская ПЧС»
Роспотребнадзора.

Перечень видов работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства,
утвержден приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30.12.2009 №624 (далее - Перечень).

Пунктом 15.4 раздела III Виды работ по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту Перечня установлены следующие работы:
«Устройство и демонтаж системы вентиляции и кондиционирования
воздуха <*>».

Из описания сноски (<*>) следует, что виды и группы видов работ,
помеченные сноской, требуют получения свидетельства о допуске на
виды работ, влияющие на безопасность объекта капитального
строительства, в случае выполнения таких работ на объектах, указанных
в статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации
(особо опасные, технически сложные и уникальные объекты).

Подлежащий капитальному ремонту объект заказчика, расположенный
по адресу: Российская Федерация, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск,
                   ул. Заводская, 2, не относится к объектам, перечисленным в



статье 48.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В рамках данной закупки предусмотрено выполнение только одного вида
работ - капитальный ремонт системы вентиляции, на выполнение
которого не требуется свидетельство СРО, следовательно, довод
жалобы является необоснованным.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования.

Пунктом 2(4)  приложения 1 к Постановлению Правительства Российской
Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
Постановление № 99) установлены дополнительные требования к
участникам закупки на выполнение работ по капитальному ремонту
объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта), если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для
обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для
обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей.

Согласно извещению №0377100008021000040 начальная (максимальная)
цена контракта составляет 5594630,40 руб. В п. 5.7 Информационной
карты (раздел I аукционной документации) определен источник
финансирования - федеральный бюджет.

Следовательно, данная закупка осуществляется для обеспечения
федеральных нужд.

Из Пункта 2(4) приложения 1 к Постановлению №99 следует, что
дополнительные требования к участникам закупки на выполнение работ
по капитальному ремонту объекта капитального строительства (за
исключением линейного объекта) устанавливаются в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей. В рассматриваемой



закупке начальная (максимальная) цена контракта составляет менее 10
млн. рублей.

Данный довод жалобы является необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь
статьей 106 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «СК Белинка» на действия заказчика ФКУЗ
«Алтайская противочумная станция» Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377100008021000040 на капитальный ремонт системы вентиляции
необоснованной.


